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Mørkets magter er løs på Gammel Estrup 
 

Uhyggen breder sig, når Gammel Estrup – Herregårdsmuseet slår 

portene op Allehelgensaften 31. oktober. Oplev herregården i 

stearinlysenes skær, hør de gamle spøgelseshistorier, der knytter 

sig til stedet, og besøg kælderen, hvor genfærd og mørkets magter 

er løs. Portene åbner tre gange i løbet af aftenen. Kom hvis du tør! 

 

Normalt sænker roen sig over herregården, når mørket falder på – men ikke 

Allehelgensaften. For her hjemsøger herregårdens beboere traditionen tro 

deres gamle hjem. 

 Ifølge folketroen er Allehelgensaften den aften, hvor der åbner sig en 

sprække imellem de dødes rige og vores verden. Her er mørkets magter løs, 

og de døde kommer på besøg hos de levende – også på Gammel Estrup. 

 ”Gammel Estrup er en traditionsrig herregård med mange 

dramatiske historier og et farverigt persongalleri, så det er klart, at vi får 

en del besøg på Allehelgensaften”, siger museumsinspektør Marie Kirstine 

Elkjær med et glimt i øjet. 

 

Mange tror, at Allehelgensaften – eller Halloween – er en ny skik, der 

stammer fra USA, men traditionen kan faktisk spores helt tilbage til den 

førkristne folketro i Europa. Her satte man lys ud på årets sidste efterårsdag 

for at markere vinterens komme og for at holde vintermørkets magter på 

afstand. 

Middelalderens katolske kirke tog den hedenske skik til sig, og i 

Danmark forblev Allehelgensdag officiel helligdag helt frem til 1770. Her 

mindedes man dem, der var døde i det forgangne år. Allehelgensaften var 

især en stærk tradition på de britiske øer, og da mange irere udvandrede til 

Amerika i midten af 1800tallet, tog de skikken med sig. Den Halloween, som 
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vi kender i dag, er på den måde en europæisk tradition, der har været en tur 

over Atlanten, og nu er kommet tilbage igen. 

”Mange tror, at Halloween er en forholdsvis ny tradition, der er 

opfundet af legetøjsproducenter og blomsterhandlere, der gerne vil sælge 

deres produkter, men skikken har jo faktisk rødder meget langt tilbage i 

tiden. Vi vil gerne lave en Allehelgensaften, der lægger sig op af den gamle 

tradition før den amerikanske indflydelse. Derfor er der for eksempel ikke 

græskarmænd til vores Allehelgensaften, men roelygter, som man lavede 

her i landet”, forklarer Marie Kirstine Elkjær. 

 

På Allehelgensaften er Gammel Estrup kun oplyst af stearinlys, og i de 

dunkle sale og gemakker kan man møde kutteklædte personer, der fortæller 

de spøgelseshistorier, der knytter sig til herregården. 

 Under jorden – i Gammel Estrups fugtige kældre – er mørkets magter 

løs, og her huserer både den sindssyge komtesse, genfærd, bødler og 

spedalske. Selv folk med stærke nerver vil få sig et godt gys. 

 Har man brug for at få varmen, kan man besøge det lune 

Herregårdskøkken og kaffestuen, der er åben med salg af hjemmebagt kage 

og kaffe fra Madam Blå. 

 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet åbner portene tre gange i løbet af 

Allehelgensaften 31. oktober: kl 17, 19 og 21. Det koster 75 kr for voksne, 

børn under 18 år er gratis. Der modtages kun kontant betaling.  

Kælderen er uegnet for børn under 8 år. Det anbefales at slukke 

mobilen og lade lommelygten blive hjemme. Tilmelding er nødvendig på T 

8648 3001 eller museumsbutikken@gammelestrup.dk. 

 

De bedste hilsener fra 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allehelgensaften er velbesøgt på Gammel Estrup – Herregårdsmuseet. 

Foto: Gammel Estrup – Herregårdmuseet.   
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Man kan møde mange triste skæbner og uhyggelige personligheder i den 

fugtige kælder under Gammel Estrup på Allehelgensaften 31. oktober. Foto: 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet.  

Oplev herregården i stearinlysenes skær, hør de gamle spøgelseshistorier 

og besøg kælderen, hvor mørkets magter er løs. Besøg Gammel Estrup 

Allehelgensaften 31. oktober. Foto: Gammel Estrup – Herregårdsmuseet.  

                                                                       

Roelygter skulle holde mørkets 

magter på afstand, når de – ifølge 

gammel folketro – huserede 

Allehelgensaften. Foto: Gammel 

Estrup – Herregårdsmuseet. 


